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به تازگــی در وزارت صنعــت، معدن و 
تجــارت تصمیماتی مبنی بــر انحلال 
دفتر صنایــع نرم افزار و قــراردادن آن 
به عنوان یکــی از گروه های دفتر برق  و 
الکترونیک اتخاذ شده است. موضوعی 
که نگرانی فعــالان صنعت نرم افزار را 

در پی داشته است.
به گزارش روابط عمومی سازمان نظام 
صنفی رایانه ای استان تهران، در همین 
رابطه بــا اصغر رضانژاد، دبیر اســبق 
ســازمان نظام صنفی رایانه ای تهران، 
گفت: «در وزارت صمت تصمیم گرفته 
شده اســت که دفتر صنایع نرم افزار به 
یکی از گروه های دفتر برق و الکترونیک 
تبدیل شــود و دیگر به عنوان یک دفتر 
مجزا نباشــد. با وجود اینکــه نرم افزار 
پیشران توسعه تمام صنایع است، اینکه 
تصمیم کوچک کردن آن بر چه اساس 
و دلیلی گرفته شده است، حداقل برای 
فعالان ایــن حوزه نامشــخص و گنگ 
اســت. به نظرم این تصمیم نه تنها یک 
حرکت روبه جلو و توسعه ای در زمینه 
صنعت نرم افزار نیست، بلکه ضربه ای 
جبران ناپذیــر به تولید در این صنعت و 

سایر صنایع است».
او در ادامه گفت: «صنعت نرم افزار در 
سال های گذشــته دستاوردهای خوبی 
در زمینه تولید داشــته است. تولید در 
این بخش صددرصد بومی است. روند 
حاکــم بر جهان، اهمیــت دادن به این 
حوزه بوده و با اندک بررســی می بینیم 
که در برخی از کشورها وزارت ، معاونت 
بــرای موضوعات برگرفتــه از صنعت 
نرم افزار تحت نام های هوشمندسازی، 
دولت الکترونیک و... تشــکیل شــده و 
اهمیت ویژه ای به آن داده اند. در ایران 
نیز در صورت وجود نهادهای تسهیلگر 
و حمایتی ایــن صنعت می تواند بیش 
از گذشته موفق باشد و فضای مناسبی 
را برای تولید و اشتغال آفرینی در کشور 
فراهم کند. دفتر صنایع نرم افزار وزارت 
صمت از جمله بخش هایی بود که در 
بهبود فضای کسب وکاری این صنعت 
مؤثر بــود. به طــور قطــع ازبین رفتن 
اســتقلال این دفتــر توانایی های آن را 
برای کمک به حوزه نرم افزار کشــور به 

مقدار زیادی کاهش خواهد داد».
این فعال حوزه نرم افزار کشور در ادامه 
با اشاره به نوع کار دفتر برق و الکترونیک 
گفت: «دفتر برق و الکترونیک در وزارت 
متعــددی  زیرمجموعه هــای  صمــت 
دارد. توجــه این بخــش به بخش های 
سخت افزاری است. در حال حاضر دفتر 
برق و الکترونیک در پی مشکلات عدیده  
فعالان خــود اعــم از ثبت ســفارش، 
تخصیــص ارز و... اســت. قرارگرفتــن 
نرم افــزار ذیل این دفتــر منجر به توجه 
به مســائل موجود قطعا باعث کاهش 
حمایــت از صنعــت نرم افــزار خواهد 
شــد. اتخاذ این تصمیــم از نظر فعالان 
صنعت نرم افزار چیزی جز سنگ اندازی 
در مسیر تولید کشــور نیست. امیدوارم 
تا پیش از عملی شــدن این انتقال، نظر 
تصمیم گیــران در وزارت صمــت تغییر 
کنــد تا با اتخاذ چنیــن تصمیم هایی به 
کســب وکارهای حوزه نرم افزار آســیب 

نرسد».

کیمیــا نعمت االله: جمعــی از اقتصادخوانده های کشــور در مراســم 
رونمایــی از دو کتاب «روایت فرهنگ» و «روایت داریوش» که توســط 
انتشــارات «کتاب شرق» چاپ شــده اســت، به گلوگاه های توسعه در ایران 
پرداختنــد.  در این مراســم کــه به اهتمام پویش فکری توســعه در ســالن 
فردوســی خانه اندیشــمندان علوم انســانی برگزار شــد، مرتضی درخشان، 
پژوهشگر اقتصاد، گریزی به محتوای کتاب های رونمایی شده در حوزه توسعه 
زد و گفت: «سال هاســت در ایران سطح فناوری متناسب با سطح فناوری در 
جهان ارتقا پیدا می کند، اما بهره وری نیروی کار در حال کاهش است و در این 
زمینه تناقض جدی وجود دارد. این در حالی اســت که بین شاخص فناوری و 
بهره وری نیروی کار در اکثر کشورهای جهان هم راستایی وجود دارد. همچنین 
سال هاســت شــاخص های مربوط به پیشــرفت اجتماعی در ایــران در حال 
افزایش اما اعتماد، مشــارکت و ســرمایه اجتماعی در ایران در حال کاهش 
است. سال هاســت تعداد تحصیل کرده ها در ایران در حال افزایش  است اما 
سرمایه انسانی که به تولید منجر می شود، در حال کاهش است. نتیجه اینکه 
گلوگاه هــا و حلقه هــای مفقــوده ای وجــود دارد و باید بفهمیــم دقیقا این 

گلوگاهی که یقه توسعه در ایران را گرفته است، چیست؟».
حجــت میرزایــی، اقتصــاددان هم در این نشســت با اشــاره بــه وضعیت 
شاخص های توسعه در ایران و ســایر کشورهای منطقه گفت: «زمان بررسی 
وضعیت کشورهای منطقه که بهار عربی را تجربه کردند، می بینیم که جامعه 
در همه ســطوح چندپاره و گسیخته شد و شــهروندان به دو دسته خودی و 
غیرخودی تقســیم شــدند و این وضعیت در نیروی کار خودی و غیرخودی، 
بنگاه هــای اقتصادی خــودی و غیرخودی، جوامع خــودی و غیرخودی و... 
تعمیم داده شــد و مدام بازتولید شــد و حس بیگانگی در مردم تقویت شد. 
در نهایت راهی جز اعتراض و انفجار خشــم باقی نماند اما با تأســف بیشتر 
ایــن اعتراض و انقلاب عربی هم ســر از فاجعه ای بی انتها درآورد و آنچه در 
یمن، در ســوریه، در لیبی و... شــاهد بودیم، هزینه گزاف برای مردم بود». او 
در ادامه با اشــاره به اینکه بهبود حکمروایی به معنی ایجاد نظام انگیزشــی 
مناسب برای انباشت دانایی و سرمایه مالی است، توضیح داد: «با تنظیم گری 
می توان نظام انگیزشــی مناسب برای انباشت ایجاد کرد. این انباشت از مسیر 
انباشــت دارایی می گذرد و انباشت دانایی از مســیر یادگیری می گذرد اما در 
حال حاضر شــاهد دولت هایی هســتیم که اساسا تعریفی از توسعه ندارند و 
نه تنها بستر انباشت دانایی و سرمایه را فراهم نکرده اند که حتی از گفتن واژه 
توســعه خجالت می کشند و واژه های دیگر را جایگزین می کنند. این دولت ها 
ادعاهای گزاف دارند و مثلا از رشــد هشت درصدی اقتصاد می گویند و... این 
در حالی اســت که اقتصاد کشور به شــدت از نااطمینانی رنج می برد و اگر در 
جامعــه ای خانوارها و صاحبان کســب و کار نتوانند تا یک ســال دیگر و حتی 
شــش ماه دیگر را پیش بینی کنند، امکان انباشت ســرمایه وجود ندارد و در 
چنین جامعه ای ســالانه ۲۰ میلیارد دلار ســرمایه خارج می شود و در آخرین 
دســتاورد ۱۷ میلیارد دلار هم از کسری تراز تجاری حادث می شود. این یعنی 
بسیاری دنبال مهاجرت و فرار هستند؛ هم نیروی انسانی و هم سرمایه مالی. 

گریزها به سمتی می روند که امکان تدوین چشم انداز وجود داشته باشد».
محمدســعید نوری نائینی، استاد دانشگاه شهید بهشتی هم در این نشست با 
اشاره به وضعیت ایران در شاخص توسعه ترکیبی گفت که ترکیبی از توسعه 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فردی و زیســت محیطی اجزای تشکیل دهنده 
شاخص توسعه ترکیبی است و ایران از نظر این شاخص بین ۱۵۶ کشور جهان 
در رتبه هشــتادودوم اســت ؛ یعنی ایران از نظر توسعه ترکیبی از بیش از ۸۰ 
کشــور دنیا عقب مانده است، اما در مجموع وضعیت ایران از این نظر چندان 

بغرنج نیست و امید به بهبود وضعیت وجود دارد.
او در ادامه گفت: «ایران از نظر توســعه فردی رتبه نسبتا خوبی دارد، هرچند 
از نظر شاخص امکانات توانمندکننده کشور وضعیت مساعدی ندارد اما نشان 
می دهــد ظرفیت بهبود وجود دارد و توانمندی عقل فردی در ایران به حدی 
اســت که با وجود آنکه حکمرانی امکان کمک چندانی ندارد، اما شــاخص 
توســعه فردی به درجه قابل قبولی رسیده است و از نظر من امید به توسعه 

ایران وجود دارد».

مهدی عرب صادق: رابطه بین انرژی و یارانه ها در کشــورهای مختلف، به ویژه در کشور ما، موضوعی است 
پیچیده و چندبعدی و معادله ای است چندمتغیره. یارانه های انرژی می توانند تأثیرات عمده ای بر بازارهای 
انرژی کشــور در داخل، بر اقتصاد و همچنین بر محیط زیســت داشته باشند. یارانه انرژی در واقع حمایت 
مالی دولتی از قیمت های پایین تر انرژی برای مصرف کنندگان و صنایع تلقی می شود و این یارانه ها ممکن 
است شامل کاهش قیمت سوخت، تخفیف در قبوض انرژی یا حمایت های مالی برای توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر باشد. یارانه های انرژی می توانند به کاهش هزینه های زندگی برای خانوارها و صنایع کمک کنند. 
در عین حال، یارانه ها می توانند بازارهای انرژی را مختل کنند، به ویژه در صورتی که قیمت های واقعی انرژی 
را تحت تأثیر قرار دهند. این امر می تواند منجر به اتلاف منابع و کاهش بهره وری شود. همچنین یارانه های 
انرژی به ویژه در بخش سوخت های فسیلی می توانند به افزایش انتشار گازهای گلخانه ای و آلودگی زیستی 
کمک کنند. این مســئله در کشورهایی مانند ایران که وابســتگی زیادی به نفت و گاز وجود دارد، به شدت 
احساس می شود و همه ساله شدت آلاینده ها به قدری افزایش می یابد که ادارات و مدارس را به تعطیلی 

می کشاند.

دستاورد معکوس هدفمندی یارانه ها
بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا، به منظور کاهش وابستگی به یارانه های انرژی و افزایش پایداری مالی، 
اقدام به اصلاح سیستم یارانه ای خود کرده اند. سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر می تواند به عنوان یک 
راهکار مؤثر برای کاهش وابستگی به یارانه های انرژی و تقلیل اثرات منفی زیست محیطی محسوب شود. 
هدفمندی یارانه ها که در ســال ۲۰۱۰ به اجرا درآمد، با هدف کاهش نابرابری ها و بهبود عدالت اجتماعی 
طراحی شد. اما این سیاست تأثیرات منفی قابل توجهی بر زیرساخت های انرژی و به ویژه صنعت برق کشور 
گذاشــت و وارونه هدف خود عمل کــرد.در واقع، هدفمندی یارانه ها منجر به کاهش درآمدهای دولت از 
فروش انرژی و کاهش ســرمایه گذاری در پروژه های زیرســاختی شد. طبق گزارش های سازمان مدیریت و 
برنامه، در سال های پس از اجرای هدفمندی یارانه ها، سرمایه گذاری در بخش برق به شدت کاهش یافت 
و این امر باعث عقب افتادگی در توســعه شبکه های انتقال و توزیع برق شد. یکی دیگر از پیامدهای مضر 
هدفمندی یارانه ها، افزایش چشــمگیر مصرف انرژی بود. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، مصرف برق 
در ســال های بعد از اجرای این سیاست به طور متوسط سالانه هشت تا ۱۰ درصد افزایش یافته است. این 
افزایش مصرف، به ویژه در بخش خانگی، فشــار زیادی بر زیرساخت های موجود وارد کرد و موجب ایجاد 
ناپایداری در تأمین برق شــد. با هدفمندشدن یارانه ها و نبود تناسب قیمت های انرژی با هزینه های واقعی 
تولید، سازمان های توزیع برق نتوانستند هزینه های خود را پوشش دهند. بر اساس گزارش های رسمی، بدهی 
این سازمان ها به تولیدکنندگان برق و همچنین معوقات مالی آنها به بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان رسید و 
منجر به افت سرمایه گذاری در توسعه شبکه برق شد و از طرفی افزایش قابل توجه مصرف انرژی باعث بروز 
مشکلات جدی در تأمین برق شد.استهلاک زیرساخت های فعلی صنعت برق از دیگر پیامدهای هدفمندی 
یارانه ها بود. به دلیل اختلال در نگهداری و به روزرســانی تجهیزات، بسیاری از نیروگاه ها و شبکه های برق 
به نقاط کوری تبدیل شــدند که نمی توانستند نیازهای کشور را تأمین کنند. این وضعیت با گذشت زمان به 
فرسودگی بیشتر زیرساخت ها انجامید و اکنون حدود نیمی از تأسیسات و تجهیزات صنعت برق در خارج 
از بازه عمر خود بهره برداری می شوند که این بسیار خطرناک و نگران کننده است. از سویی دیگر هدفمندی 
یارانه ها باعث افزایش استفاده از سوخت های فسیلی و کاهش سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر شد 
و اکنون سهم انرژی های تجدیدپذیر در سبد انرژی کشور تنها کمی بیشتر از یک درصد است و این نشان از 

سوءمدیریت جدی صنعت برق داشته است .

لایحه بودجه در خلاف جهت ناترازی انرژی
برای غلبه بر این چالش ها، نیاز به اصلاحات اساسی در سیاست های انرژی و بازنگری در نظام یارانه ها 
وجود دارد اما بودجه های ســنواتی اکثرا ضد توســعه بوده اند. بودجه به صورت خیلی ساده و شفاف باید 
منابع و مصارف را تراز کند؛ در بخش انرژی مصارف باید در جهت تقویت زیرســاخت های منابع باشد، اما 
این گونه نیســت و این افتراق پس از هدفمندی یارانه ها بسیار عمیق شد. برای مثال در بودجه ۱۴۰۴، شعار 
یکپارچه سازی منابع و مصارف داده ایم اما کسری بودجه انتهای دوره سر به فلک خواهد کشید . در بودجه 
۱۴۰۴، درآمدها، نفت و گاز، صندوق توســعه، اوراق بدهی، مولدسازی و خصوصی سازی و در نهایت منابع 
فرابودجه ای به ترتیب، دوهزارو ۲۷۰، پنج هزار و ۱۰، ۵۴۰، ۵۰۰، ۱۶۰ و ۲۰۱۰ هزار میلیارد تومان و جمعا حدود 
۶۰۰۰ هزار میلیارد تومان است اما در بخش مصارف، هزینه ای، عمرانی، تملک مالی و مصارف فرابودجه ای 
به ترتیب، سه هزار، ۵۶۰، ۳۱۰ و دوهزارو ۱۲۰ هزار میلیارد تومان است. این لایحه بودجه نیز متکی به نفت 
است. اکنون کشور در گاز ۳۳ درصد، در برق حدود ۲۵ درصد و در بنزین ۱۵ درصد ناترازی دارد و خسارات 
این بحران از همه درآمد نفتی کشور بیشتر می شود ، به عبارتی هرقدر قیمت انرژی را سرکوب کنید، بیشتر 
انرژی نخواهید داشت. البته ناگفته نماند دولت در یکپارچه کردن منابع و مصارف اقدام مفیدی داشته است. 
مهم ترین تغییر در لایحه بودجه ۱۴۰۴ اضافه شدن چهار جزء جدید به طرف منابع و مصارف بودجه عمومی 
است که در سال های گذشته در سرجمع منابع و مصارف بودجه منعکس نمی شد. این مسئله باعث شده 
است سرجمع منابع و مصارف عمومی دولت در لایحه ۱۴۰۴ با ۱۳۴ درصد رشد از دوهزارو ۵۶۲ هزار میلیارد 
تومان در قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ به پنج هزار و ۹۸۸ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ افزایش 
یابد که از این میزان حدود دوهزارو ۵۴۱ هزار میلیارد تومان آن ناشی از همین اضافه شدن چهار جزء جدید 
به منابع و مصارف بودجه است. این اقلام چهارگانه عبارت اند از الف- منابع و مصارف هدفمندی یارانه ها: 
این منابع با ۲۰ درصد افزایش از ۷۵۹ هزار میلیارد تومان در تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ به ۹۱۱ هزار 
میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ افزایش یافته اســت. ب- تأدیه بدهی های دولت به بانک ها و تأمین 
اجتماعــی: در بند د تبصره ۱۵ قانون بودجه ســال ۱۴۰۳، پرداخت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان بابت مطالبات 
سازمان تأمین اجتماعی پیش بینی شده بود که این رقم در لایحه بودجه ۱۴۰۴ به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان (در 
قالب واگذاری اموال) افزایش یافته است. ۲۰۰ هزار میلیارد تومان به صورت اوراق مالی در اجرای ماده ۱۰ 

قانون برنامه هفتم بابت بازپرداخت بدهی های دولت به نظام بانکی پیش بینی شده است.
ج- اعتبارات تقویت بنیه دفاعی: به موجب بند ب تبصره ۴ قانون بودجه و برخی مصوبات قانونی دیگر 
در سال ۱۴۰۳ دولت مکلف شده بود بخشی از صادرات نفت را برای تقویت بنیه دفاعی و طرح های خاص 

تخصیص دهد. این اعتبارات در لایحه بودجه ۱۴۰۴ به سرجمع منابع و مصارف اضافه شده است.
  د- استقراض از صندوق توسعه ملی: در سال های گذشته بخشی از وجوه واریزی به صندوق توسعه 
ملی با استجازه از رهبری توسط دولت استقراض می شد. در لایحه بودجه ۱۴۰۴ مقرر شده است ۲۸ واحد 

درصد از ســهم صندوق توسعه ملی از صادرات نفت و گاز، معادل ۵۴۱ هزار میلیارد تومان از آن صندوق 
استقراض شــود. اما در موضوع رشد نسبتا بالای مصارف بودجه: سرجمع اعتبارات هزینه ای (هزینه های 
جاری) با حدود ۶۰ درصد افزایش از هزارو ۸۷۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به سه هزار هزار میلیارد 
تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ (با اســتاندارد قابل مقایسه با سال ۱۴۰۳) افزایش یافته است که این رشد در 
مقایســه با سال های گذشته بی سابقه به نظر می رسد. اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای (با احتساب 
استاندارد سال ۱۴۰۳) با ۴۰ درصد رشد از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان به ۵۶۰ هزار میلیارد تومان و اعتبارات تملک 
دارایی های مالی (بازپرداخت اوراق سررسید شده) با ۱۰ درصد افزایش از ۲۸۳ هزار میلیارد تومان در سال 

۱۴۰۳ به ۳۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.
از طرف دیگر ترکیب منابع بودجه ای شکننده است: الف- درآمدها با ۴۲ درصد افزایش از هزارو  ۵۹۸ 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به دوهزارو ۲۷۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته که بیشترین 
ســهم آن مربوط به درآمدهای گمرکی و مالیاتی است. درآمدهای مالیاتی با ۳۹ درصد رشد از هزارو ۲۲۲ 
هزار میلیارد تومان به هزارو ۷۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. حقوق ورودی گمرک با رشد درخور 
توجه ۸۵ درصد از ۱۴۲ به ۲۶۴ هزار میلیارد تومان افزایش می یابد. در سال آینده دولت برای تخصیص دو 
میلیارد دلار جهت واردات خودرو برنامه ریزی کرده است که با احتساب حقوق ورودی صددرصد، پیش بینی 
می شــود از محل واردات خودرو ۱۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد گمرکی حاصل شود.  از سوی دیگر، برنامه 
دولت افزایش نرخ محاسباتی ارز در محاسبه حقوق گمرکی برای کالاهای غیراساسی از نرخ ارز ترجیحی به 
نرخ ارز بازار مبادله ای است که پیش بینی می شود ۱۰ تا ۲۰ هزار میلیارد تومان از این محل به حقوق گمرکی 

افزوده شود. این امر می تواند اثرات تورمی مهمی به همراه داشته باشد.
ب- واگذاری دارایی های ســرمایه ای: بدون احتســاب اقلام چهارگانه مذکــور در بخش یک، واگذاری 
دارایی های سرمایه ای (شامل منابع حاصل از نفت و میعانات و واگذاری اموال) با ۱۷ درصد رشد منفی از 
۶۴۴ هــزار میلیارد تومان در قانون بودجه ۱۴۰۳ به ۵۳۴ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ کاهش 

یافته است.
 ج- واگذاری دارایی های مالی (شــامل انتشار اوراق مالی و واگذاری شرکت های دولتی) با ۱۶۳ درصد 
رشد از ۳۱۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به ۸۳۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است. 
با احتساب ۵۴۱ هزار میلیارد تومان استقراض از صندوق توسعه ملی، میزان واگذاری دارایی های مالی در 

بودجه ۱۴۰۳ بالغ بر هزارو ۳۸۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود.
خالص انتشــار اوراق بدهی (تفاضل انتشار اوراق جدید و بازپرداخت اوراق سال های قبل) از حدود ۸۰ 

هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ به حدود ۲۳۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش خواهد یافت.
۴- سنجه های ارزیابی بودجه عمومی

کسری بودجه آشکار در بودجه که همان واگذاری دارایی های مالی است، با احتساب استقراض از صندوق 
توسعه ملی بالغ بر هزارو  ۳۸۰ هزار میلیارد تومان است. این در حالی است که کسری بودجه پنهان را که 
ناشی از بیش برآوردی منابع بودجه ای است، نباید از نظر دور داشت. کسری بودجه پنهان یا بیش برآوردی 
منابع، حاصل از منابع هدفمندی یارانه ها و صادرات نفت و گاز ۲۰ درصد، تحقق نیافتن واگذاری شرکت های 
دولتی ۴۰ درصد و تحقق نیافتن درآمدهای مالیاتی پنج درصد برآورد می شود که سرجمع آنها بالغ بر ۴۲۰ 
هزار میلیارد تومان خواهد بود. کسری تراز عملیاتی یعنی تفاضل درآمدها و اعتبارات هزینه ای دولت که یکی 
از سنجه های مهم بودجه ای محسوب می شود، بدون لحاظ اقلام چهار گانه مذکور با ۱۵۸ درصد افزایش از 
۲۸۱ همت در سال ۱۴۰۳ به ۷۲۵ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. به این ترتیب، نسبت کسری تراز 
عملیاتی (تعدیل شده نسبت به اقلام چهارگانه) به سقف بودجه از حدود ۱۲ درصد در سال ۱۴۰۳ به حدود 

۱۸ درصد در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است.
 ۵- بودجه شــرکت های دولتی با حدود ۴۷ درصد افزایش از ســه هزارو  ۷۴۱ همت در ســال ۱۴۰۳ به 
پنج هزار و ۴۸۹ همت در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته است. با توجه به اینکه شرکت های دولتی در تأمین منابع، 
رقیب بخش خصوصی محسوب می شوند، این رشد بالا می تواند برای بخش خصوصی مخاطره آمیز باشد.

 ۶- وابستگی صندوق های بازنشستگی (شامل کشوری، لشــکری، فولاد و وزارت اطلاعات) به بودجه 
عمومی از حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان در ســال ۱۳۹۹ به ۴۰۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ و بیش از 
۵۰۰ هزار میلیارد تومان در بودجه ۱۴۰۴ (بدون لحاظ صد هزار میلیارد تومان بار مالی همسان سازی حقوق 
بازنشستگان در قانون برنامه هفتم) افزایش یافته است. میزان وابستگی صندوق تأمین اجتماعی به بودجه 
عمومی هم در سال ۱۴۰۴ به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. در لایحه بودجه ۱۴۰۴، با در نظر 
گرفتن اســتقراض از صندوق توسعه ملی، ۴۵ درصد منابع وابستگی مستقیم به نفت و فراورده ها دارند؛ 
البته سهم اوراق ۱۲ درصد و سهم مالیات ۲۸ درصد است. البته نگرانی فعلی  این است که هزارو ۸۰۵ هزار 
میلیارد تومان کسری در تحقق منابع وجود خواهد داشت که بالطبع  برای دولت بابت هر واحد هزینه ۴۴ 
درصد استقراض و اوراق نهفته است .واضح است که قیمت نفتی ۵۷.۵ یورو و تولید بیش از ۳.۷ میلیون 
بشکه نفت در روز محقق نخواهد شــد و قرار است یک میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه در روز نفت صادر شود. 
ســهم صندوق توسعه ملی از فروش نفت نیز از ۴۸ درصد به ۲۰ درصد کاهش می یابد. این بودجه با کم 
و کیفی که تشریح شد، متناسب با بحران انرژی موجود در کشور نیست. از یک سو افت فشار پارس  جنوبی 
آغاز شده و سالانه معادل یک فاز از تولید گاز از دست خواهد رفت و از طرفی ارزبری واردات بنزین و گازوئیل 
بیش از ۴۰ درصد درآمد نفتی، معادل شش میلیارد دلار را مصرف خواهد کرد. اینها نشان می دهد لنگرگاه 
بودجه در کشور ما، انرژی است، اما حاضر نیستیم قدری از این لنگر  مراقبت کنیم . تعرفه گذاری غلط باعث 
شده تا مثلا در سال به میزان کل ارزش ناوگان هواپیمایی کشوری یارانه سوخت هواپیما پرداخت شود و با 
توجه به شرایط موجود، نوسازی ناوگان هواپیمایی رها شده است. در سال ۱۴۰۲، سهم سوخت از هزینه های 
شرکت های هواپیمایی کمتر از سه درصد بود و این حجم یارانه پرداختی به این شرکت های هواپیمایی، اولا 
ضریب اصابت یارانه را به دهک های پایینی به شدت کاهش می دهد و حدود ۹۰ درصد مسافران شرکت های 
هواپیمایی از سه دهک بالای جامعه هستند و ثانیا بهینه سازی مصرف سوخت را برای این شرکت ها فاقد 
توجیه اقتصادی کرده است. نکته اینجاست که سالانه حدود سه هزار هزار میلیارد تومان یارانه پنهان انرژی 
پرداخت می شود و این از کل بودجه عمومی دولت بیشتر است . هر ساله حدود نیمی از کسری بودجه ناشی 
از تحقق نیافتن منابع هدفمندی یارانه هاست و اغراق نیست اگر بگوییم بخش درخور توجهی از تورم ناشی 
از یارانه های پنهان انرژی و تحقق نیافتن منابع، هدفمندی یارانه هاست. ناترازی انرژی در کشور تا زمانی که 
بودجه در کشور تراز نشود، قطعا رفع نخواهد شد. کشور اکنون در سنگلاخ تحریم ها گرفتار است و اگر  نظام 
تعرفه گذاری انرژی و توسعه زیرساخت ها اصلاح نشود، ابربحران پدید می آید و دولت چهاردهم باید به طور 

پلکانی و  هوشمند همه بخش های یارانه مضر انرژی را در لوایح حذف کند.

سیاست توزیع یارانه و ناترازی بودجه دولت ها، منجر به ناترازی برق و گسترش استفاده از سوخت های فسیلی و آلاینده شده است
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